
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  70 DEL  09-08-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  "PULIAMO  IL  MONDO ANNO 2021".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese
di agosto alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto degli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI  ADERIRE  all'iniziativa  "Puliamo il Mondo 2021" promossa da
Legambiente.

DI PROVVEDERE ad iscrivere questo Ente ordinando il materiale
necessario per le operazioni di pulizia completo di gadgets, opuscoli
informativi e assicurazione per i partecipanti.

DI DARE mandato al responsabile dell'ufficio competente per il
pagamento di un contributo  a titolo di rimborso spese per la
realizzazione dell’iniziativa per un importo di Euro 220,00  con
imputazione al cap. 2320 del bilancio per l'esercizio in corso che
dispone dei fondi necessari.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi
in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTA la nota  trasmessa dal Coordinamento Nazionale Puliamo il Mondo
c/o  la Fondazione Legambiente  (Protocollo comunale n. 3893 del
27/7/2021) con oggetto: "Puliamo il Mondo" con la quale si rende noto
che nei giorni 24, 25 e 26 settembre 2021  si terrà una nuova edizione
di "Puliamo il Mondo", evento dedicato non solo al recupero ambientale
di strade, boschi, parchi e fondali marini, ma anche alla creazione di
un rapporto di scambio tra cittadini e istituzioni locali, che si
uniscono per testimoniare il loro rispetto verso il
territorio
;

PRESO ATTO che con la suddetta nota si invitano le Amministrazioni
Comunali a voler dare la propria adesione e il proprio contributo per
la realizzazione dell'iniziativa;

PREMESSO:
che l’iniziativa “Puliamo il Mondo” è l'edizione italiana di-
“Clean Up the World”, il più grande appuntamento di volontariato
ambientale del mondo. Dal 1993, Legambiente ha assunto il ruolo
di comitato organizzatore in Italia ed è presente su tutto il
territorio nazionale grazie all'instancabile lavoro di oltre
1000 gruppi di "volontari dell'ambiente", che organizzano
l'iniziativa a livello locale in collaborazione con
associazioni, comitati e amministrazioni cittadine;
che “Puliamo il Mondo” è un'iniziativa di cura e di pulizia,-
un'azione allo stesso tempo concreta e simbolica per chiedere
città più pulite e vivibili;
che si tratta di un'iniziativa che tende a sensibilizzare i-
cittadini nei confronti del territorio in cui vivono facendo
comprendere che l'impegno di ciascuno nei confronti
dell'ambiente può contribuire a migliorarlo e a difenderlo;

CONSIDERATO che all’iniziativa potrebbero partecipare tutti gli alunni
delle scuole elementari e medie di Gualdo;

RICONOSCIUTA la valenza sociale di tale iniziativa volta alla
sensibilizzazione dei cittadini nei confronti dei problemi ambientali;

RITENUTO opportuno aderire alla suddetta iniziativa assumendo adeguato
impegno di spesa per l'iscrizione dell'Ente e l'ordine dei kit
contenenti l'occorrente per le operazioni di pulizia da distribuire ai
cittadini volontari oltre che opuscoli informativi e l'assicurazione
per i partecipanti;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI  ADERIRE  all'iniziativa  "Puliamo il Mondo 2010".

DI PROVVEDERE ad iscrivere l'Ente ordinando il materiale necessario
per le operazioni di pulizia completo di gadgets, opuscoli informativi
e assicurazione per i partecipanti.

DI DARE mandato al responsabile dell'ufficio competente per il
pagamento di un contributo  a titolo di rimborso spese per la
realizzazione dell’iniziativa per un importo di Euro 220,00  con
imputazione al cap. 2320 del bilancio per l'esercizio in corso che

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



dispone dei fondi necessari.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 09-08-2021-

Oggetto: ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  "PULIAMO  IL  MONDO ANNO
2021".

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 09-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 09-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 16-09-21 al 01-10-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4644   in data 16-09-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


